
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area III – Economico Finanziaria, Tributaria ed Extratributaria
Reg. Gen. N° 403 lì 03-10-2014

*************

Determina del Responsabile Area III – Economico Finanziaria, Tributaria ed Extratributaria
Reg. Part. n. 1 del 03-10-2014

Oggetto: Approvazione schema di convenzione con POSTE TRIBUTI SCPA - Gruppo
Poste Italiane, per il servizio riscossione coattiva delle entrate patrimoniali,
tributarie ed amministrative, tramite ingiunzione fiscale. Affidamento del
servizio e relativo impegno di spesa per € 35.000,00 IVA compresa. CIG:
ZAF110EA59

Il Responsabile dell'Area

PREMESSO che i Comuni nell’ambito della propria potestà regolamentare in materia di
accertamento, liquidazione e riscossione delle proprie entrate, ai sensi dell’art. 52 del
D.Lgs. n.446/1997 e oggi in virtù dell’art. 7 comma 2 lett. gg-quater e D.L. 70/211,
convertito in L. 106/2011, sono legittimati a procedere direttamente all’esercizio
dell’attività di riscossione coattiva delle proprie entrate e che in tal senso l’unico
strumento giuridico utilizzabile è quello dell’ingiunzione di pagamento di cui al R.D.
639/1910 anche avvalendosi degli strumenti di cui al Titolo II del D.P.R. 602/1973;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n° 100 del 12.08.2014 con la quale
è stato espresso l’indirizzo per l’attivazione in sperimentazione per almeno un anno, con
la Società Poste Tributi Scpa, con sede legale in Roma Viale Europa n. 190 P.IVA
08886671000, del servizio di riscossione coattiva tramite ingiunzione fiscale, delle
entrate patrimoniali, tributarie ed amministrative, ai sensi del R.D. 639/1910 e degli
strumenti di cui al Titolo II del D.P.R. 602/1973 in quanto compatibili ed alle condizioni
riportate nella Convenzione e con la quale altresì, è stato autorizzato il Responsabile
dell’Area Economico – Finanziaria alla sottoscrizione della citata convenzione ;

VISTA la proposta del 14.04.2014, acquisita agli atti dell’Ente in data 28/09/218.04.2014,
prot. n. 4989 di POSTE TRIBUTI SCPA –GRUPPO POSTE ITALIANE, relativa
all’attività di riscossione coattiva che nello specifico prevede un insieme di servizi
tecnico informatici realizzati tramite apposito software, per la riscossione coattiva diretta
da parte del Comune dei crediti a mezzo di ingiunzione fiscale, secondo il R.D. n. 639
del 14.04.1910;

PRESO ATTO CHE :

Il servizio non ha costi di attivazione e che a seguito della sottoscrizione della relativa
convenzione Poste tributi S.c.p.a. attiverà le procedure di avvio del sistema;



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area III – Economico Finanziaria, Tributaria ed Extratributaria
Reg. Gen. N° 403 lì 03-10-2014

i costi del servizio a carico del Comune dovrebbero essere compensati in massima
parte dai rimborsi delle spese addebitati agli utenti morosi e, per la parte residuale,
dalle maggiori entrate nette che dovrebbe essere possibile iscrivere in Bilancio per
effetto del miglioramento dell’efficacia della riscossione coattiva che dovrebbe
verificarsi rispetto alla situazione attuale;

il valore contrattuale complessivo viene calcolato in € 35.000,00 I.V.A. compresa ma,
attualmente, non può essere definito in maniera precisa in quanto dipende dal numero
di posizioni da recuperare mediante ingiunzione fiscale, dalla quantità di somme
incassate e infine dal momento in cui verranno pagate dai debitori, secondo lo schema
di convenzione allegato;

I corrispettivi per l’attivazione e gestione del sistema che l’Ente riconoscerà al
Fornitore, è una percentuale sull’incassato (*) il cui valore è determinato dal momento
in cui il debitore effettua il pagamento del debito:

4,5%  per pagamenti entro i primi 30 giorni dalla notifica dell’Ingiunzionefiscale

9,0%  per pagamenti oltre i 30 giorni dalla notifica dell’Ingiunzione fiscale esino alla chiusura di tutti i procedimenti coattivi

(*)la percentuale è calcolata sugli incassi, parziali o totali, pervenuti all’Ente ed
effettuati dal debitore in seguito alle azioni eseguite tramite il sistema ASSIST.WEB; gli
sgravi, parziali o totali,  effettuati dall’Ente al debitore saranno considerati, nel calcolo
della percentuale, come incassi; il valore è calcolato sulla quota “affidata” inserita in
ASSIST.WEB al netto delle spese sostenute dall’Ente e pagate dal debitore (sia di
procedura sia postali/notifica/visure)

a tal fine sono stati istituiti nel Bilancio di previsione 2014, approvato con deliberazione
del Commissario Straordinario con i poteri del C.C. n. 21 del  30.09.2014 i seguenti
capitoli di entrata e di spesa nei quali registrare i relativi movimenti contabili:

entrata: titolo III categoria 5 Cap. 980/4;

spesa: intervento 1.01.04.03 Cap. 830/4;

DATO ATTO che ai sensi della L. n.136/2010, al presente affidamento è stato assegnato il
seguente  codice identificativo di gara (CIG ZAF110EA59)

RICHIAMATI altresì,

l’art.52 del D.lgs 15/12/1997 n° 446 che disciplina la potestà regolamentare degli Enti
Locali in materia di entrate proprie, anche tributarie, demandando all’Ente la facoltà di
adottare autonomamente la forma di riscossione da individuarsi secondo quanto
previsto dal comma 5 del sopra citato articolo;



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area III – Economico Finanziaria, Tributaria ed Extratributaria
Reg. Gen. N° 403 lì 03-10-2014

gli art.114, 118, 119 della Costituzione, dopo la riforma della Legge Costituzionale n°
3/2001, che riconoscono l’autonomia regolamentare piena dei Comuni nel rispetto dei
principi costituzionali, anche con il metodo della riscossione diretta al fine di un diretto
contatto tra Pubblica Amministrazione e cittadino ed offrire, altresì, al Comune la
possibilità di recuperare direttamente le somme con minor aggravio per le relative
casse;
l’art. 4 comma 2-sexies del D.L. 24/09/2002, n. 209 , convertito nella L. 22/11/2002,n.
265 e ss. mm. e ii. che prevede che i Comuni possano o operare direttamente alla
riscossione coattiva dei suoi crediti fiscali, patrimoniali e sanzioni amministrative,
tramite ingiunzione fiscale, secondo le disposizioni di cui al Regio Decreto 639/1910 ed
al D.P.R. 29/09/1973, n. 602, per quanto applicabili e ss.mm. e ii., senza dover
necessariamente più passare per società esterne;

VERIFICATO che la società Poste Tributi Scpa possiede il requisito necessario
dell’iscrizione all’Albo dei soggetti abilitati ad effettuare attività di liquidazione e di
accertamento dei tributi e quelle di riscossione dei tributi e di altre entrate delle
Province e dei Comuni, istituito ex art. 53 del D.Lgs. 446/97;

DATO ATTO CHE, con specifico atto, si procederà alla nomina del  funzionario della
riscossione che interagirà con l'Ente e svolgerà le attività strumentalmente necessarie
alle notifiche e alla gestione delle procedure coattive verso i contribuenti così come
previsto dalla legge;

RITENUTO, approvare lo schema di convenzione che regola i rapporti tra questo Ente e
POSTETRIBUTI SCPA – Gruppo Poste Italiane;

RITENUTO, altresì, di poter procedere all’affidamento del servizio di che trattasi alle
condizioni indicate nella sopra indicata proposta;

VISTI:
il D. Lgs. n. 446/1997 e ss. mm. ed ii;
il D.L. n.70/2011 convertito in L. n. 106/2011;
il R.D. n.639/1910;
il D.L. n.209/2002 convertito in L. n. 265/2002 e ss. mm. ed ii.;
il D.P.R. n.602/1973;
la L.R. n.23/98;
il Regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A

Per le ragioni e le motivazioni sopra riportate,



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area III – Economico Finanziaria, Tributaria ed Extratributaria
Reg. Gen. N° 403 lì 03-10-2014

DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione relativo all’attivazione in
1.sperimentazione per almeno un anno, con la Società Poste Tributi Scpa, con sede
legale in Roma Viale Europa n. 190 P.IVA 08886671000, del servizio di riscossione
coattiva tramite ingiunzione fiscale, delle entrate patrimoniali, tributarie ed
amministrative, ai sensi del R.D. 639/1910 e degli strumenti di cui al Titolo II del
D.P.R. 602/1973in quanto compatibili;

DI ACCETTARE a tal fine la proposta di Poste Tributi S.c.p.a. alle condizioni
2.riportate nella Convenzione allegata (Allegato 1) e nei documenti uniti alla stessa,
depositati agli atti, inerente il servizio di affiancamento alla riscossione coattiva dei
crediti comunali tramite rito speciale, che avrà efficacia a partire dalla data di
sottoscrizione della convenzione e per la durata di mesi dodici, in uno alla fornitura
dei servizi tecnici – informatici per supportare
l’ufficio tributi nell’attività di riscossione coattiva;

DI AFFIDARE, con il corrispettivo di cui ai listini di cui all'allegato 2 della presente,
3.alla Società PostetributiS.c.p.a., con sede legale a Roma in Viale Europa 190, il
servizio di riscossione coattiva dei crediti comunali tramite rito speciale, che avrà
efficacia a partire dalla data di sottoscrizione del presente atto e per la durata di
mesi dodici, in uno alla fornitura dei servizi tecnici informatici per supportare l'Ufficio
nell'attività di riscossione coattiva;

DI DEFINIRE i costi da porre a carico dei debitori morosi come indicato nell’allegato
4.“2”Corrispettivi –Fatturazione – Pagamenti”, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n.
112/1999, degli allegati A e B del decreto del Ministero delle Finanze del
21.11.2000 e delle spese e attività per provvedimenti da emettere che si
renderanno necessari, tali costi sono al netto di IVA.

DI DARE ATTO CHE:
5.

il servizio in questione si configura come sistema informativo utilizzabile via internet
che consente all’Ente stesso di operare direttamente nella riscossione coattiva dei
suoi crediti, gestendo gli atti di messa in mora, l’ingiunzione fiscale, fermo
amministrativo, pignoramento, incanto immobiliare, pignoramento presso terzi e
servizi operativi di supporto al sistema informatico suddetto - ferma restando la
titolarità degli atti e la riscossione delle entrate in capo al Comune;

che sarà istituito un conto corrente postale on line dedicato con rendicontazione
automatica dedicato alla riscossione coattiva;

con specifico atto, si procederà alla nomina del funzionario della riscossione che
interagirà con l'Ente e svolgerà le attività strumentalmente necessarie alle notifiche



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area III – Economico Finanziaria, Tributaria ed Extratributaria
Reg. Gen. N° 403 lì 03-10-2014

e alla gestione delle procedure coattive verso i contribuenti così come previsto dalla
legge;

Il servizio non ha costi di attivazione e che a seguito della sottoscrizione della
relativa convenzione Poste tributi S.c.p.a. attiverà le procedure di avvio del sistema,
e che con successiva determinazione, ad avvenuta acquisizione delle relative
disponibilità finanziarie e comunque prima della consegna alla Società delle prime
posizioni da recuperare mediante ingiunzione fiscale, si provvederà ad impegnare
la relativa spesa presunta;

i costi del servizio a carico del Comune dovrebbero essere compensati in massima
parte dai rimborsi delle spese addebitati agli utenti morosi e, per la parte residuale,
dalle maggiori entrate nette che dovrebbe essere possibile iscrivere in Bilancio per
effetto del miglioramento dell’efficacia della riscossione coattiva che dovrebbe
verificarsi rispetto alla situazione attuale;

a tal fine sono stati istituiti nel Bilancio di previsione 2014, approvato con
deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del C.C. n. 21 del
30.09.2014 i seguenti capitoli di entrata e di spesa nei quali registrare i relativi
movimenti contabili:

entrata: titolo III categoria 5 Cap. 980/4;
spesa: intervento 1.01.04.03 Cap. 830/4;

il valore contrattuale complessivo viene calcolato in € 35.000,00 I.V.A. compresa
ma, attualmente, non può essere definito in maniera precisa in quanto dipende dal
numero di posizioni da recuperare mediante ingiunzione fiscale, dalla quantità di
somme incassate e infine sia dal momento in cui verranno pagate dai debitori,
secondo lo schema di convenzione allegato;

che per le finalità di cui alla legge 136/2010 e s.m.i. il codice C.I.G. è il seguente:
ZAF110EA59;

DI IMPEGNARE la somma di € 35.000,00 (I.V.A. compresa) all’intervento
6.1.01.04.03 capitolo 860/4 “con contestuale accertamento di pari importo al titolo III
categoria 5 cap. 980/4”;

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’Ufficio segreteria per la
7.pubblicazione on line.

Il Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area III – Economico Finanziaria, Tributaria ed Extratributaria
Reg. Gen. N° 403 lì 03-10-2014

         Rag. Rosalba Pennino


